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KẾ HOẠCH  
Thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, 

hướng tới nông thôn mới thông minh huyện Bắc Trà My năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1879/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND tỉnh về 
thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới 
nông thôn mới thông minh trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025, 
UBND huyện Bắc Trà My xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi 
số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh năm 2025, 
với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ 

về Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông 
thôn mới thông minh. Từ đó góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc 
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025.

- Xác định rõ nội dung công việc và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, 
địa phương trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện.

2. Yêu cầu
- Các nội dung, nhiệm vụ thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của địa 

phương. Thông qua việc triển khai Chương trình chuyển đổi số, từng bước hình 
thành mô hình nông thôn mới thông minh; nâng cao vai trò, hoạt động của cộng 
đồng thông qua áp dụng chuyển đổi số để xây dựng nông thôn mới bền vững.

- Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả và thống nhất giữa các cơ 
quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn.

- Quá trình tổ chức thực hiện đảm bảo sự vào cuộc quyết liệt, kiên trì của 
các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể, xác 
định nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm để tổ chức thực hiện thắng lợi mục tiêu 
chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông 
minh năm 2025.

II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong xây dựng nông thôn mới nhằm 

tăng cường hiệu quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 
thôn mới, góp phần thúc đẩy kinh tế nông thôn, nâng cao chất lượng đời sống 
người dân, thu hẹp dần khoảng cách về chất lượng dịch vụ giữa nông thôn - thành 
thị, từng bước hướng tới nông thôn mới thông minh.
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2. Mục tiêu cụ thể
- Phát triển chính quyền số trong xây dựng nông thôn mới
+ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được tổ chức 

đồng bộ, thống nhất trên nền tảng công nghệ số, phấn đấu đạt trên 80% hồ sơ công 
việc cấp huyện và trên 60% hồ sơ công việc cấp xã được xử lý trên môi trường 
mạng.

+ 100% xã NTM năm 2025 đạt chuẩn Tiêu chí số 8 về Thông tin và Truyền 
thông theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới; 100% số xã NTM nâng cao 
năm 2025 đạt chuẩn chỉ tiêu 15.1, 15.2 của tiêu chí số 15 về Hành chính công theo 
Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao.

+ Huyện đạt chuẩn chỉ tiêu 9.5 của Tiêu chí số 9 về an ninh trật tự - Hành 
chính công theo Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; đạt chỉ tiêu 9.2 của 
Tiêu chí số 9 về an ninh trật tự - Hành chính công theo Bộ tiêu chí quốc gia về 
huyện nông thôn mới nâng cao.

+ 100% cán bộ quản lý tham gia thực hiện Cương trình mục tiêu quốc gia 
xây dựng nông thôn mới được tập huấn, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số.

- Phát triển kinh tế số, góp phần thúc đẩy kinh tế nông thôn: Các chủ thể 
OCOP xây dựng được chuỗi giá trị theo hướng kinh tế tuần hoàn, OCOP xanh 
gắn với vùng nguyên liệu ổn định; 100% sản phẩm OCOP tham gia vào các kênh 
bán hàng hiện đại (sàn giao dịch thương mại điện tử, hệ thống siêu thị, …)

- Xã hội số trong xây dựng nông thôn mới: Cung cấp ít nhất một dịch vụ 
thiết yếu (y tế, giáo dục, giám sát cộng đồng, an ninh trật tự, môi trường, văn hóa) 
và tổ chức lấy ý kiến phản hồi về sự hài lòng của người dân/cộng đồng về kết quả 
xây dựng nông thôn mới thông qua ứng dụng trực tuyến; Xã nông thôn mới kiểu 
mẫu có ít nhất 01 mô hình thôn nông thôn mới thông minh theo lĩnh vực nổi trội 
(kinh tế, du lịch nông thôn, môi trường, văn hóa, cải cách hành chính, an ninh 
trật tự...); 100% nhà văn hoá thôn/tổ có lắp đặt hệ thống wifi công cộng miễn phí.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong xây dựng 

nông thôn mới
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, chuyển đổi tư duy 

về chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới cho cấp ủy, chính quyền, cán bộ 
và cộng đồng dân cư. 

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông trên nền tảng công nghệ số: 
Cổng/Trang thông tin điện tử, mạng xã hội, bản tin, chuyên đề, tài liệu; đẩy mạnh 
gắn kết và lồng ghép với hoạt động tuyên truyền trong xây dựng nông thôn mới.

2. Đẩy mạnh xây dựng chính quyền số trong xây dựng nông thôn mới
- Tăng cường thực hiện cải cách hành chính gắn với phát triển chính quyền 

số, đẩy mạnh việc cung cấp và nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân sử dụng 
dịch vụ công trực tuyến. 
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- Nâng cao khả năng tiếp cận dịch vụ viễn thông, internet băng rộng; hỗ trợ 
người dân sử dụng thiết bị công nghệ thông tin (mạng wifi internet miễn phí khu 
vực trung tâm hành chính xã, nhà văn hoá thôn/tổ, điểm du lịch nông thôn…), các 
nền tảng số. 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong các hoạt động quản lý, điều hành các cấp, 
đặc biệt là trong quản lý quy hoạch xây dựng nông thôn và các lĩnh vực kinh tế, y 
tế, giáo dục, văn hóa, du lịch, môi trường. 

- Tăng cường áp dụng công nghệ số trong công tác quản lý, tổ chức triển 
khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 

+ Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong tổ chức triển khai, thông tin 
truyền thông, đào tạo và tập huấn trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 
xây dựng nông thôn mới đảm bảo đồng bộ, thống nhất. 

+ Ứng dụng nền tảng quản lý trực tuyến thống nhất trong công tác: Lập kế 
hoạch, thẩm định, xét công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới và báo cáo 
kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; hỗ 
trợ công tác quản lý, giám sát và đánh giá, phân hạng, sản phẩm OCOP và du lịch 
nông thôn; giám sát chất lượng môi trường, quản lý các nguồn chất thải, chất ô 
nhiễm và cấp nước sạch nông thôn.

3. Thúc đẩy kinh tế số trong phát triển kinh tế nông thôn
- Tăng cường ứng dụng công nghệ trong công tác quảng bá, xúc tiến thương 

mại, thương mại điện tử cho các sản phẩm nông nghiệp, nông thôn. 
- Đẩy mạnh quá trình số hóa, thực hiện quản lý mã số vùng trồng, truy xuất 

nguồn gốc đối với các sản phẩm nông nghiệp, nông thôn. 
- Ứng dụng trực tuyến, công nghệ thực tế ảo, tăng cường trong công tác 

quảng bá, xúc tiến thương mại, thương mại điện tử cho các sản phẩm nông nghiệp, 
nông thôn.

4. Tập trung phát triển xã hội số trong xây dựng nông thôn mới
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong hoạt động lấy ý kiến sự hài lòng 

của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới. 
- Hỗ trợ các tổ chức và doanh nghiệp cung cấp dịch vụ số đầu tư, phát triển 

và cung cấp dịch vụ trực tuyến về y tế, giáo dục, văn hóa, xã hội, môi trường nông 
thôn ở các địa phương. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn và khuyến khích người dân sử dụng các nền 
tảng, dịch vụ số và kỹ năng an toàn, trọng tâm là dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ 
y tế số, giáo dục số, sử dụng các mạng xã hội, mua bán trực tuyến, thanh toán điện 
tử và khai thác tiện ích, tài nguyên số trên Internet.

5. Một số nhiệm vụ trọng tâm thuộc Chương trình chuyển đổi số trong 
xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh năm 2025: 
Nhiệm vụ theo Phụ lục đính kèm
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6. Nguồn vốn thực hiện
Nguồn ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh bố trí thực hiện Chương trình 

chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn năm 2025 được phê duyệt; ngân sách 
huyện, xã; nguồn vốn xã hội hóa, vốn lồng ghép từ các chương trình, dự án, vốn 
huy động.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện
- Đẩy mạnh, nâng cao hơn nữa hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến 

nhằm thúc đẩy chuyển đổi số trong hoạt động của cơ quan nhà nước và phục vụ 
người dân, doanh nghiệp.

- Lồng ghép tuyên truyền về chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới; 
chủ trì, hướng dẫn các địa phương tăng cường chuyển đổi số trong thực hiện các 
nội dung thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 
mới do đơn vị phụ trách.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện
- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc trong việc thực hiện các nội dung về tiêu 

chí Thông tin và Truyền thông, các nội dung về chuyển đổi số, xây dựng và triển 
khai mô hình xã/thôn thông minh.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá các nội dung tiêu chí thông tin truyền thông, 
hành chính công đối với các xã xây dựng NTM, chuyển đổi số tại các địa phương.

- Thông tin tuyên truyền Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông 
thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh trên Cổng thông tin điện tử huyện.

- Tổ chức tập huấn phổ biến kiến thức, nâng cao kỹ năng số cho người dân 
nông thôn.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện
- Hướng dẫn triển khai phát triển kinh tế số nông nghiệp gắn với thực hiện 

tiêu chí tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn của bộ tiêu chí xã nông 
thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu trong Chương trình 
MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức triển khai nền tảng truy xuất nguồn gốc cho phép kiểm tra nguồn 
gốc, xuất xứ, quy trình sản xuất, tiêu chuẩn chất lượng của nông sản, sản phẩm 
OCOP. Xúc tiến thương mại cho nông sản chủ lực, sản phẩm OCOP trên nền tảng 
công nghệ số, giao dịch trên các sàn thương mại điện tử.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện
- Tham mưu UBND huyện bố trí nguồn ngân sách huyện để tổ chức thực 

hiện các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông 
thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh năm 2025.

5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện
- Tham mưu triển khai thực hiện các giải pháp hỗ trợ các doanh nghiệp, tổ 

chức kinh tế phát triển thương mại điện tử.
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- Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở SXKD và hộ sản xuất nông 
nghiệp trên địa bàn huyện được tiếp cận đầy đủ, được tư vấn và đưa các sản phẩm 
OCOP, sản phẩm đặc trưng lên sàn thương mại điện tử tỉnh Quảng Nam. 

6. Đề nghị UBMTTQVN huyện và các tổ chức chính trị xã hội huyện
Tăng cường tuyên truyền, vận động, hỗ trợ hội viên, đoàn viên, người dân 

và cộng đồng tích cực tham gia chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, 
hướng tới xây dựng nông thôn mới thông minh; phát động các phong trào, các đợt 
thi đua về tham gia hoạt động chuyển đổi số.

7. UBND các xã, thị trấn
- Căn cứ Kế hoạch này ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình chuyển 

đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh năm 
2025 của địa phương.

- Lựa chọn triển khai mô hình thí điểm xã/thôn nông thôn mới thông minh 
gắn với lĩnh vực nổi trội ở địa phương. Đồng thời phối hợp với các cơ quan, đơn 
vị liên quan để triển khai mô hình.

- Tổ chức quản lý, khai thác sử dụng hiệu quả các hệ thống thông tin đã 
được trang bị, chuyển giao. Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động 
người dân đồng thuận tham gia các hoạt động chuyển đổi số, đẩy mạnh ứng dụng 
giao dịch điện tử, thanh toán trực tuyến, dịch vụ số cho người dân, hợp tác xã, 
doanh nghiệp. Đẩy mạnh xử lý các hồ sơ công việc trên môi trường mạng nhằm 
đạt mục tiêu trên 60% hồ sơ công việc cấp xã trong thực hiện Chương trình mục 
tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được tổ chức đồng bộ, thống nhất trên nền 
tảng công nghệ số.

- Lồng ghép nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 
thôn mới để tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình chuyển 
đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh tại 
địa phương.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng 
nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh huyện Bắc Trà My năm 
2025. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai 
thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- UBND tỉnh Quảng Nam (b/c); 
- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c); 
- CT, các PCT UBND huyện; 
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan; 
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 

#ChuKyLanhDao
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